П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Московский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Дурымановой А.П., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО7, 

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката КА № 

<

адрес> ФИО9, представившего удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Киселевой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО8, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно–телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО8, ранее осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием 

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты>» в составе указанной преступной группы, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника указанной преступной группы лиц.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО8 на интернет–сайте 

<

данные изъяты>», зарегистрированной на указанном сайте, обратился посредством отправки текстовых сообщений к неустановленному в ходе следствия лицу – участнику вышеуказанной преступной группы лиц, использующему на указанном интернет–

<

данные изъяты> являющемуся участником интернет-магазина по продаже наркотических средств под наименованием «

<

данные изъяты>» с предложением о вступлении в состав указанной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности, для каждого из участников.

В последующем неустановленное лицо с целью привлечения ФИО8 к деятельности вышеуказанной преступной группы лиц, посредством отправки текстовых сообщений 

<

данные изъяты>», сообщило последнему требования, необходимые для вступления в данную группу лиц по предварительному сговору, об отведенной ему роли в вышеуказанной группе лиц, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты>» группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, посредством помещения наркотических средств в 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, за регулярное денежное вознаграждение, проведя также общий инструктаж и обучение ФИО8 выполнению функций «

<

данные изъяты>» наркотических средств.

Далее ФИО8 согласился с установленными правилами неустановленного лица, осуществляющего свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств 

<

данные изъяты>», сообщив об этом посредством отправки текстовых сообщений на 

<

данные изъяты>», тем самым вступив в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты>» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, в результате предварительного сговора между ФИО8 и неустановленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным тайниковым способом на территории 

<

адрес> с использованием 

<

данные изъяты>».

Роль неустановленного лица, осуществляющего свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств на 

<

данные изъяты>», являющемуся участником интернет-магазина по продаже наркотических средств под наименованием 

<

данные изъяты>», заключалась в приискании, подборе и привлечении к незаконной деятельности названной группы лиц посредством обмена текстовыми сообщениями 

<

данные изъяты>» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории 

<

адрес>; в обучении привлеченных лиц размещению 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами, предназначенными для потребителей наркотиков; инструктаже привлеченных лиц о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; даче указаний участникам преступной группы посредством обмена текстовыми сообщениями 

<

данные изъяты>» о месте получения наркотических средств бесконтактным тайниковым способом посредством 

<

данные изъяты>», а также сообщении о необходимом количестве 

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами, с указанием их вида и веса, которые они обязаны сделать за определенный период времени; получении отчетов с подробным описанием адресов 

<

данные изъяты>» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, путем размещения участниками группы на вышеуказанном 

<

данные изъяты>» описаний к оборудованным ими 

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами; непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом потребителям наркотических средств и получение от них денежных средств; выплате участникам преступной группы денежных средств за выполнение ими обязанностей по сбыту наркотических средств посредством использования электронных платежных систем.

В соответствии с распределением ролей в указанной преступной группе и согласно достигнутому предварительному сговору, в обязанности ФИО8 входило получение описаний адресов оборудованных тайников–«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств в крупном размере путем обмена текстовыми сообщениями на 

<

данные изъяты> от неустановленного следствием лица; последующее следование к указанным 

<

данные изъяты> наркотических средств в крупном размере, дальнейшее их хранение при себе и в квартире по месту жительства в необходимом количестве с целью последующего незаконного сбыта; получение от вышеуказанного неустановленного лица конкретных указаний о количестве наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники для последующего сбыта потребителям; направление с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям отчетов с описанием адресов 

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, осуществляющему свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств 

<

данные изъяты>

Тем самым, по замыслу неустановленного лица, осуществляющего свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств на 

<

данные изъяты>» с одной стороны и ФИО8 с другой стороны незаконный сбыт наркотических средств ими на территории 

<

адрес> должен был осуществляться следующим образом:

неустановленное лицо, осуществляющее свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств на 

<

данные изъяты>, получив в свое распоряжение наркотические средства, посредством 

<

данные изъяты>» обеспечивает их передачу ФИО8, сообщая последнему об их местонахождении путем обмена текстовыми сообщениями на 

<

данные изъяты>». ФИО8, в свою очередь, получив от вышеуказанного лица оптовую партию наркотических средств, помещает их в розничных 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, после чего путем размещения на вышеуказанном 

<

данные изъяты>» описаний к оборудованным им 

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами сообщает вышеуказанному неустановленному лицу информацию об их местонахождении. Потребители, желающие приобрести наркотические средства, имеющиеся в распоряжении вышеуказанной группы лиц 

<

данные изъяты>» выбирают необходимое наркотическое средство, его количество и местонахождение, после чего посредством оформления автоматизированной электронной заявки на указанном интернет–сайте получают реквизиты подконтрольного вышеуказанному неустановленному лицу «

<

данные изъяты>, а после перевода на него денежных средств, получают адрес 

<

данные изъяты>» с наркотическим средствами, размещенными ФИО8

В результате осуществления данной незаконной деятельности, часть полученных от незаконного сбыта потребителям денежных средств должна была предназначаться для ФИО8 в качестве оплаты за выполнение им обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо, осуществляющее свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств 

<

данные изъяты>, являющееся участником интернет-магазина по продаже наркотических средств под наименованием 

<

данные изъяты> реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, действуя умышлено, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, при достоверно неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, получило в свое распоряжение наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое в продолжение совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, разместило в 

<

данные изъяты>» на участках местности, 

<

адрес>), о чем посредством текстовых сообщений на 

<

данные изъяты>» сообщило ФИО8 и дало указание поехать и извлечь находящиеся в указанных тайниках наркотические средства с целью дальнейшего их незаконного сбыта 

<

адрес>. 

ФИО8, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, после получения вышеуказанного сообщения, действуя по указанию неустановленного следствием лица, называющего себя 

<

данные изъяты>», являющегося участником 

<

данные изъяты>», не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, из корыстных побуждений, умышленно, действуя в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, получил из 

<

данные изъяты>», расположенного на участке местности, находящегося на расстоянии 

<

адрес> которое умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, применяя меры конспирации своей преступной деятельности, с целью временного хранения и дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, наркотическое средство стал хранить в предметах интерьера по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта, до получения указаний от неустановленного лица по размещению данного наркотического средства 

<

данные изъяты>

Затем ФИО8, продолжая выполнять свою часть обязанностей в преступной группе, реализуя полученные указания о необходимости размещения некоторого количества «

<

данные изъяты> с наркотическим средством 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, действуя в интересах преступной группы, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, имевшихся в его распоряжении на тот момент, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ взял из квартиры по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, часть хранящегося наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> и вышел из подъезда названного дома на улицу с целью размещения указанного количества наркотического средства 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>. 

Проходя по участку местности, расположенному в гаражном кооперативе, находящемся 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, ФИО8 увидел автомобиль, и, испугавшись, решил, что его действия, направленные на размещение наркотических средств в 

<

данные изъяты>» могут быть замечены посторонними лицами, прошел между двух гаражей указанного гаражного кооператива и положил пачку из-под сигарет с находящимися в ней свертками с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма на землю, чтобы иметь возможность забрать его позднее. 

Однако, преступная деятельность ФИО8 была пресечена 

<

адрес> 

<

адрес>, задержавшими его около 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в гаражном кооперативе, находящемся 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе проведения 

<

данные изъяты> - обследования участка местности, расположенного 

<

адрес> с участием ФИО8 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, предназначенное для незаконного сбыта ФИО8

Так же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе проведения 

<

данные изъяты>…» - обследования квартиры по месту проживания ФИО8, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, предназначенное для незаконного сбыта ФИО8

Тем самым ФИО8 и неустановленное лицо, осуществляющее свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств на 

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным положениями ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании следующих доказательств. 

Так, согласно показаниям ФИО8, данным на предварительном следствии, на протяжении одного года он потребляет наркотические средства, которые приобретает 

<

данные изъяты> Ему известно, что 

<

данные изъяты> различные магазины, занимающиеся незаконным распространением наркотических средств, которые также дают объявления о наборе 

<

данные изъяты>» наркотических средств. В связи с тем, что у него не было официального заработка, он решил устроиться в один из таких магазинов 

<

данные изъяты>». Он зарегистрировался 

<

данные изъяты> как у них была самая высокая заработная плата, а именно 

<

данные изъяты> рублей за один найденный клад + премии. 

ДД.ММ.ГГГГ он обратился к оператору указанного интернет-магазина с предложением устроиться к ним 

<

данные изъяты>», после чего, ознакомившись с условиями работы, внес залог в сумме 

<

данные изъяты> и стал ожидать работы. В его обязанности 

<

данные изъяты>» входило: получение от неустановленного лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>», являющимся 

<

данные изъяты> фасованных партий наркотических средств для размещения в розничных 

<

данные изъяты>; самостоятельный выбор мест размещения наркотических средств в 

<

данные изъяты>» и последующее помещение наркотических средств в 

<

данные изъяты>» в различных районах 

<

адрес>; создание фотографий и подробного описания к местонахождению 

<

данные изъяты> и отправлении фотографий и описания к ним неустановленному лицу с псевдонимом 

<

данные изъяты> который, в свою очередь, проверял их, а затем выкладывал их 

<

данные изъяты> 

Денежные средства за работу он должен был получать в «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты> при этом «

<

данные изъяты>» был привязан к аккаунту 

<

данные изъяты>». Кроме того, на указанный «

<

данные изъяты>» он самостоятельно вносил денежные средства для приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты>» лично для себя. С момента устройства в интернет-магазин 

<

данные изъяты>» заработную плату на руки он не получал 

<

данные изъяты>» ему ничего не поступало), все предназначенные денежные средства в качестве заработной платы были зачислены куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в залог (наличие которого является одним из условий работы в указанном магазине). 

С момента трудоустройства в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», то есть с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания он получил три оптовые партии с наркотическим средством «

<

данные изъяты>), которые были им размещены 

<

данные изъяты>», часть из них он потребил сам, о чем сообщил куратору 

<

данные изъяты>».

От куратора 

<

данные изъяты> под псевдонимом 

<

данные изъяты>» ему поступало сообщение, в котором указывалось количество наркотических средств, их вес, координаты и имелась ссылка на фотографию с местом нахождения 

<

данные изъяты>» с мелкооптовой партией. Наркотические средства он получал в фасованном виде, каждый сверток внутри был снабжен магнитом для удобства размещения. Каким образом нужно было оборудовать 

<

данные изъяты>» не обсуждалось, он, в основном, закапывал в землю, либо прятал в потайных местах, не используя находящийся внутри магнит. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно в 

<

данные изъяты>, от 

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение, в котором имелось описание 

<

данные изъяты> мест 

<

данные изъяты>» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общим количеством 

<

данные изъяты> свертков различного веса, которые он получил из указанных 

<

данные изъяты>» в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов. Они находились в районе 

<

адрес>.

После получения наркотических средств он принес их домой по адресу: 

<

адрес>, где спрятал в своей комнате. Проживающие в квартире лица о том, что он занимается незаконным распространением наркотических средств, ничего не знали. В последующем часть полученных свертков массой по 

<

данные изъяты> он распаковал, 

<

данные изъяты>» разделил пополам, чтобы уменьшить вес в раскладываемых свертках, часть переупаковал, обмотав прозрачным скотчем, снабдив свертки магнитиками, при этом 

<

данные изъяты> свертка остались в его комнате не упакованными. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он взял из 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, чтобы разложить их 

<

данные изъяты>», положил их в пустую пачку из-под сигарет, и пошел 

<

данные изъяты>, находящийся недалеко от его дома. Когда он зашел 

<

данные изъяты>, то увидел автомобиль и испугался, решив, что его действия, направленные на размещение наркотических средств 

<

данные изъяты>», могут быть замечены посторонними лицами, поэтому прошел между 

<

данные изъяты> гаражей и положил пачку с находящимися в ней свертками с наркотическими средствами на землю, так как решил, что ее не найдут, и можно будет забрать ее позднее. Далее к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, и что сейчас в отношении него будут проведены оперативно-розыскные мероприятия. Для фиксации мероприятий пригласили 

<

данные изъяты> неизвестных ему мужчин в качестве понятых. В присутствии понятых сначала были сделаны смывы с его рук и с рук сотрудника полиции, после чего был проведен его досмотр. 

Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения мероприятия, после чего ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, на что он ответил, что при нем наркотиков нет. В ходе досмотра у него был изъят фотоаппарат 

<

данные изъяты>» и планшет 

<

данные изъяты>», с помощью которых он фотографировал места сделанных им 

<

данные изъяты>». По результатам проведённых мероприятий были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица, в том числе и он. Все изъятое было упаковано и опечатано. Затем с его участием было проведено обследование участка местности, где он спрятал пачку из-под сигарет, внутри которой находились свертки с наркотиками.

Перед началом мероприятия ему был задан вопрос, имеются ли на данном участке запрещенные к свободному обороту предметы, на что он ответил, что имеется наркотик, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. Далее в присутствии понятых была обнаружена и изъята спрятанная им пачка из-под сигарет, внутри которой находились свертки с наркотическим средством. По данному факту был составлен протокол, все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. 

Затем они проследовали в квартиру по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. Перед обследованием ему было предъявлено постановление о разрешении на проведение указанного мероприятия. Для фиксации обследования квартиры были приглашены два представителя общественности, после чего всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обследования. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: мобильный телефон 

<

данные изъяты>», принадлежащий отчиму и которым он не пользовался в своей незаконной деятельности, 

<

данные изъяты> вещества неправильной формы темного цвета, являющиеся наркотиком «

<

данные изъяты>», пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета - 

<

данные изъяты>», который он приобрел на 

<

данные изъяты>» с целью личного потребления, 

<

данные изъяты> свертков с наркотиком 

<

данные изъяты>», которые он забрал ранее с целью сбыта, коробка с упаковочным материалом с пакетиками зип-лок и щипцами, фрагмент листа бумаги с записью и блокнот, 

<

данные изъяты> фрагмента бумаги с записью, где были указаны его подсчеты денежных средств, предназначавшиеся ему в качестве заработной платы за незаконный сбыт наркотических средств; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ему и который он не использовал в своей незаконной деятельности, 

<

данные изъяты> банковские карты, системный блок марки 

<

данные изъяты>», с которого он вел переписку с куратором магазина «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», принадлежащий его маме, который он использовал для просмотра диспута, для переписки с куратором магазина «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано в раздельные полимерные пакеты, опечатано надлежащим образом, на бирках расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 2, л.д. 156-160, 167-169,187-188). 

Свои показания, данные на предварительном следствии, ФИО8 подтвердил при проверке показаний на месте. Так, согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в присутствии своего защитника подтвердил ранее данные им показания, и указал на участки местности, расположенные 

<

адрес>, откуда он примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ забрал подготовленные для него неустановленным лицом от куратора интернет-магазина 

<

данные изъяты>» оптовые партии наркотического средства (т.2, л.д. 170-178). 

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств. 

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО - старшего оперуполномоченного 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> им совместно с оперуполномоченными 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1. и ФИО2 на основании имеющейся оперативной информации о причастности гр. ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств, проводилось 

<

данные изъяты>» за 

<

адрес>. В ходе наблюдения было установлено, что примерно 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 проходил мимо 

<

данные изъяты> №, расположенного в 

<

адрес>. При этом ФИО8 вел себя нервно, настороженно, постоянно оглядывался. На основании имеющейся информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о его остановке и проведении в отношении него 

<

данные изъяты>. Они подошли к ФИО8, представились и пояснили, что он подозревается в хранении при себе наркотических средств и других запрещенных предметов, для чего необходимо провести изъятие смывов с его рук и досмотр, на что ФИО8 согласился.

Для фиксации проведения планируемых 

<

данные изъяты> были приглашены два представителя общественности (понятые). Сначала в присутствии представителей общественности ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, он (ФИО произвел смывы со своих рук, а затем другим ватным тампоном, произвел смывы с рук ФИО8 Ватные тампоны были упакованы в раздельные полимерные пакеты и опечатаны. Затем он совместно с оперуполномоченным ФИО2. приступил к проведению досмотра ФИО8 ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых у него при себе не имеется. После этого они приступили к досмотру ФИО8, в ходе которого при нем были обнаружены и изъяты: планшет марки 

<

данные изъяты>» и фотоаппарат марки «

<

данные изъяты>». Изъятые в ходе досмотра ФИО8 предметы были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Затем им совместно с оперуполномоченным ФИО2 с участием ФИО8 в присутствии тех же представителей общественности, было проведено обследование участка местности, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном 

<

адрес> Перед началом проведения обследования ФИО8 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО8 пояснил, что имеется наркотик 

<

данные изъяты> о чем собственноручно сделал запись в протоколе. Далее они приступили к обследованию участка местности, в ходе которого была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находилось 

<

данные изъяты> свертков с веществом внутри каждого свертка. Изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. По результатам проведенных мероприятий были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвовавшие в мероприятиях лица. 

Далее было проведено обследование квартиры по месту жительства ФИО8, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Перед началом обследования ФИО8 было предъявлено постановление заместителя начальника 

<

адрес> о разрешении проведения обследования квартиры, с которым тот ознакомился, проставив свою подпись в постановлении. Также указанное постановление было предъявлено отчиму ФИО8 – ФИО3. и пришедшей позднее матери ФИО8 – ФИО4. 

Перед началом проведения обследования квартиры ФИО8 был задан вопрос, имеются ли в квартире какие-либо предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО8 пояснил, что в квартире имеется наркотик «

<

данные изъяты> о чем собственноручно сделал запись в протоколе. 

В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты следующие предметы: полимерный пакет, в котором находилось 

<

данные изъяты> свертков изоляционной ленты с веществом внутри каждого, три вещества неправильной формы темного цвета, пакет с порошкообразным веществом внутри, 

<

данные изъяты> мобильных телефона, картонная коробка с находящимися внутри пакетиками типа «зип-лок», блокнот и фрагменты листов с записями, банковские карты, системный блок компьтера. Обнаруженные предметы были изъяты, раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. По результатам обследования квартиры был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие в мероприятии лица подписали его (т.2, л.д. 8-11). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 оперуполномоченного 

<

адрес> 

<

адрес> аналогичным по содержанию показаниям свидетеля ФИО, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> им совместно с оперуполномоченными УНК ФИО1. и ФИО на основании имеющейся оперативной информации о причастности гр. ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств, проводилось 

<

данные изъяты>» за 

<

адрес>. Примерно около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>, ФИО8 был остановлен для проведения в отношении него 

<

данные изъяты>. Для фиксации оперативно-розыскных мероприятий были приглашены два представителя общественности (понятые).

Сначала оперуполномоченным ФИО у ФИО8 были изъяты смывы с рук на предмет обнаружения следов наркотических веществ, контрольные смывы были изъяты с рук ФИО Ватные тампоны со смывами с рук были упакованы в раздельные полимерные пакеты и опечатаны.

Затем было проведено обследование участка местности, находящегося 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО8 пояснил, что на данном участке местности имеется 

<

данные изъяты>», о чем собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе обследования участка местности была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находилось 

<

данные изъяты> свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета и 

<

данные изъяты> свертка, перемотанных прозрачным скотчем, с находящимся внутри каждого свертка веществом. Изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. 

Далее было проведено обследование квартиры по месту жительства ФИО8, по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обследования, ФИО8 пояснил, что в квартире имеется наркотик «

<

данные изъяты>», о чем собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, в котором находилось 

<

данные изъяты> свертков изоляционной ленты с веществом внутри каждого, три вещества неправильной формы темного цвета, пакет с порошкообразным веществом внутри, системный блок компьтера, 

<

данные изъяты> мобильных телефона, блокнот и фрагменты листов с записями, банковские карты, картонная коробка с находящимися внутри пакетиками типа «зип-лок». Обнаруженные предметы были изъяты, раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. 

По результатам проведения мероприятий были составлены соответствующие протоколы, ознакомившись с которыми, все участвующие в мероприятиях лица подписали их. Каких-либо замечаний и дополнений к протоколам ни от кого из участвующих лиц не поступило (т.2, л.д. 4-7).

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 - оперуполномоченного по 

<

адрес> 

<

адрес>, аналогичным по содержанию показаниям свидетелей ФИО и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> им совместно с 

<

данные изъяты> ФИО. и ФИО2., на основании имеющейся оперативной информации о причастности гр. ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств, проводилось 

<

данные изъяты>» за участком 

<

адрес>. Примерно 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в результате наблюдения, около 

<

адрес> 404, расположенного 

<

адрес>, для проведения в отношении него 

<

данные изъяты> ФИО8 был остановлен. Для фиксации оперативно-розыскных мероприятий были приглашены два представителя общественности (понятые). Сначала оперуполномоченным ФИО. у ФИО8 были изъяты смывы с рук на предмет обнаружения следов наркотических веществ, контрольные смывы были изъяты с рук ФИО Ватные тампоны со смывами были упакованы в раздельные полимерные пакеты и опечатаны.

Затем было проведено обследование 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО8 пояснил, что на данном участке местности имеется наркотик 

<

данные изъяты>», о чем собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе обследования участка местности была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находилось 

<

данные изъяты> свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета и 

<

данные изъяты> свертка, перемотанных прозрачным скотчем, с находящимся веществом внутри каждого свертка. Изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. 

Далее было проведено обследование квартиры по месту жительства ФИО8, по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обследования, ФИО8 пояснил, что в квартире имеется наркотик «

<

данные изъяты>», о чем собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, в котором находилось 

<

данные изъяты> свертков изоляционной ленты с веществом внутри каждого, три вещества неправильной формы темного цвета, пакет с порошкообразным веществом внутри, системный блок компьтера, 

<

данные изъяты> мобильных телефона, блокнот и фрагменты листов с записями, банковские карты, картонная коробка с находящимися внутри пакетиками типа «зип-лок». Обнаруженные предметы были изъяты, раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны (т.2, л.д. 1-3).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5Р. - 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении обследования квартиры по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Для участия в мероприятии были приглашены два представителя общественности (понятые). Перед началом проведения обследования квартиры, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения обследования, были разъяснены права, обязанности и ответственность, после чего ФИО8 был задан вопрос, имеются ли в квартире какие-либо предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО8 пояснил, что в квартире имеется наркотик «

<

данные изъяты>», о чем собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты расфасованные наркотические средства, 

<

данные изъяты> мобильных телефона, картонная коробка с находящимися внутри пакетиками типа «зип-лок», блокнот с записью, банковские карты, системный блок компьтера, фрагменты листов с записями. Обнаруженные предметы были изъяты, раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. По результатам обследования был составлен протокол проведения 

<

данные изъяты>…», ознакомившись с которым, все участвующие в мероприятии лица подписали его. Позднее им было исследовано содержимое памяти системного блока компьтера, изъятого в ходе обследования квартиры ФИО8, о чем был составлен протокол.

Согласно показаниям свидетеля ФИО6. - 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> была пресечена преступная деятельность ФИО8, направленная на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. После проведения первоначальных 

<

данные изъяты> в отношении ФИО8 было принято решение о проведении обследования квартиры по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, в котором он также принимал участие.

Для фиксации планируемого мероприятия были приглашены два представителя общественности (понятые), в присутствии которых ФИО8 было предъявлено постановление 

<

адрес> о разрешении проведения обследования квартиры, с которым тот ознакомился, проставив свою подпись в предъявленном постановлении. Также указанное постановление было предъявлено отчиму ФИО8 – ФИО4 Д.С. и пришедшей позднее матери ФИО8 – ФИО5. Перед началом проведения обследования квартиры, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения обследования, были разъяснены права, обязанности и ответственность, после чего ФИО8 был задан вопрос, имеются ли в квартире какие-либо предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО8 пояснил, что в квартире имеется 

<

данные изъяты>», о чем собственноручно сделал запись в протоколе. 

В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты следующие предметы: 

<

данные изъяты> вещества неправильной формы темного цвета, пакет с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакет, в котором находилось в общей сложности 

<

данные изъяты> свертков изоляционной ленты с веществом внутри каждого, три мобильных телефона, картонная коробка с находящимися внутри пакетиками типа «зип-лок», блокнот с записью, банковские карты, системный блок компьтера, фрагменты листов с записями. Обнаруженные предметы были изъяты, раздельно упакованы в полимерные пакеты, опечатаны надлежащим образом, на бирках к этим упаковкам расписались все участвующие в обследовании квартиры лица. По результатам 

<

данные изъяты> был составлен протокол, в котором был указан точный перечень обнаруженных и изъятых предметов, места их обнаружения, а также их последующая упаковка. Ознакомившись с данным протоколом, все участвующие лица подписали его. Ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к протоколу не поступало (т.2, л.д. 15-17). 

Приведенные выше показания подсудимого и свидетелей об обстоятельствах совершения преступления полностью согласуются со следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в результате осмотра: 

- ватного тампона со смывами с рук ФИО8, ватного тампона со смывами с рук сотрудника полиции, изъятых ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

- наркотического средства – 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> в ходе 

<

данные изъяты> - 

<

адрес>, содержащееся вместе с пачкой из-под сигарет, с фрагментами клейкой ленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета, с фрагментами клейкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала, 

<

данные изъяты> из которых снабжены металлическими дисками (магнитиками);

- наркотического средства – 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> в ходе проведения 

<

данные изъяты> обследования квартиры по месту жительства ФИО8, по адресу: 

<

адрес>, содержащегося вместе с множеством прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, горловины которых снабжены застежкой и полосой красного цвета, в которых находятся фрагменты клейкой ленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета, снабженных металлическими дисками (магнитиками);

- наркотического средства – 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> в ходе проведения 

<

данные изъяты> - обследования квартиры по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, были установлены и описаны их индивидуальные признаки (т.2, л.д. 132-138); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, из которого следует, что в результате осмотра предметов, изъятых в ходе досмотра ФИО8 и в ходе обследования его квартиры ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что 

- фотоаппарат имеет марку 

<

данные изъяты>», планшет марки 

<

данные изъяты>» имеет IMEI №, в памяти планшета в папке 

<

данные изъяты>» имеются фотоизображения вещества темного цвета и листа бумаги с надписью «

<

данные изъяты>

- фрагмент листа бумаги с рукописным текстом, фрагмент листа бумаги, тетрадь содержат записи, в которых указаны подсчеты денежных средств, предназначавшихся ФИО8 в качестве заработной платы за незаконный сбыт наркотических средств; 

- внутри картонной коробки находится большое количество пустых полимерных пакетиков типа «зип-лок», снабженных полосой красного цвета, и пинцет с ручками красного цвета;

- в памяти системного блока компьютера 

<

данные изъяты>» имеются фотоизображения, скриншоты, загруженные текстовые файлы по обучению, инструктажу работы 

<

данные изъяты>» наркотических средств, скриншоты ботов, 

<

данные изъяты>», фотоизображения вещества темного цвета и листа бумаги с надписью 

<

данные изъяты>

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» имеет №

В ходе осмотра указанных предметов и веществ были установлены и описаны их индивидуальные признаки (т.2, л.д. 91-125); 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Также вину подсудимого подтверждают следующие вещественные доказательства:

- ватный тампон со смывами с рук ФИО8, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения 

<

данные изъяты> - обследования 

<

адрес> 

<

адрес>, содержащееся вместе с пачкой из-под сигарет, с фрагментами клейкой ленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета, с фрагментами клейкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала, два из которых снабжены металлическими дисками (магнитиками);

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО8, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержащееся вместе с множеством прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, горловины которых снабжены застежкой и полосой красного цвета, в которых находятся фрагменты клейкой ленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета, снабженных металлическими дисками (магнитиками);

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования квартиры по месту жительства ФИО8, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т.2, л.д. 139-140).

- фотоаппарат марки 

<

данные изъяты>» и планшет марки 

<

данные изъяты>» IMEI №; 

- фрагмент листа бумаги с рукописным текстом, фрагмент листа бумаги, тетрадь;

- картонная коробка, внутри которой находится большое количество пустых полимерных пакетиков типа «зип-лок», снабженных полосой красного цвета, и пинцет с ручками красного цвета;

- системный блок компьютера «

<

данные изъяты>»;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» №

Кроме того, вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается следующими материалами ОРД:

- Актом проведения 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> оперуполномоченными 

<

адрес> 

<

адрес> в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «

<

данные изъяты>, на основании имеющейся оперативной информации о причастности гр. ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств, проводилось 

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> проводилось за 

<

адрес>. В ходе наблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 

<

данные изъяты> ФИО8 проходил мимо металлического 

<

адрес> №, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО8 вел себя нервно, настороженно, постоянно оглядывался. На основании имеющейся информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о его остановке и проведении в отношении него 

<

данные изъяты>. На этом 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> было окончено (т.1, л.д. 14);

- протоколом проведения 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 

<

данные изъяты> на участке 

<

адрес> ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы с рук ФИО8 и смывы с рук сотрудника полиции ФИО. (т.1, л.д. 16);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном 

<

адрес> из правого бокового нижнего наружного кармана куртки, надетой на ФИО8, изъят планшет 

<

данные изъяты>»; из сумки, находящейся при ФИО8, изъят фотоаппарат 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 17-21);

- протоколом проведения 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> в ходе проведения 

<

данные изъяты>…» - обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находились девять полимерных свертков с веществом внутри каждого (т. 1, л.д. 23-28);

<

данные изъяты>

- протоколом проведения 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> в ходе проведения 

<

данные изъяты>…» - обследования квартиры по месту жительства ФИО8, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный пакет с 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом проведения 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в результате исследования аккаунта под именем 

<

данные изъяты>», размещенного 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО8, установлено, что пользователем данного аккаунта с неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>» ведется переписка по вопросам распространения наркотических веществ, а также о роли «

<

данные изъяты> в составе группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, о вознаграждении его за проделанную «работу» (т.1, л.д. 78-195).

Оценивая в совокупности, приведенные выше доказательства, суд считает необходимым отметить следующее. 

Суд признает приведенные выше показания свидетелей достоверными, так как они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, при отсутствии у каждого из этих лиц оснований для оговора подсудимого, в связи с чем суд полагает возможным принять их в качестве доказательств. 

Все приведенные выше протоколы следственных и оперативно-розыскных мероприятий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ и Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", каких-либо нарушений законодательства при их составлении в судебном заседании не установлено. 

Принимая во внимание, что результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года, не оспорены стороной защиты в ходе судебного следствия, суд принимает их в качестве доказательств и кладет в основу обвинительного приговора.

Объективность выводов экспертов и специалистов в приведенных выше заключениях под сомнение сторонами в суде также не поставлена. Оснований подвергать сомнению объективность этих выводов не имеется и у суда, так как они основаны на тщательно проведенном исследовании, выполнены квалифицированными специалистами и достаточно обоснованы.

Оценивая, факт полного признания подсудимым ФИО8 своей вины в совершении инкриминируемого преступления, суд считает, что данная позиция подсудимого не является самооговором, поскольку его показания подтверждаются совокупностью приведенных выше, исследованных в ходе судебного следствия доказательств, являющихся объективными и достоверными.

ФИО8 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления последствий в виде нарушения установленного порядка оборота наркотических средств и желал их наступления, т.е. действовал с прямым умыслом. 

О наличии умысла у подсудимого на систематическое распространение наркотических средств на территории 

<

адрес> свидетельствуют показания самого подсудимого о том, что он добровольно вступил в преступную группу, занимающуюся сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве 

<

данные изъяты> протокол исследования аккаунта под именем «

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО8, из которого следует, что в нем сохранена переписка, касающаяся незаконного получения ФИО8 наркотических средств, предназначенных для сбыта, с описанием и изображением мест 

<

данные изъяты>» с наркотиком, а также касающаяся вопросов оплаты за проделанную им «работу». 

Суд считает, что умысел ФИО8 на сбыт наркотических средств в крупном размере сформировался вне зависимости от действий сотрудников полиции. При этом суд исходит из того, что органы полиции еще до проведения ДД.ММ.ГГГГ в отношении подсудимого 

<

данные изъяты> о его причастности к незаконному обороту наркотиков. На момент проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении него, ФИО8 уже располагал достаточным количеством наркотического средства, предназначенного для сбыта потребителям на территории 

<

адрес>. 

Кроме того, как установлено в судебном заседании подсудимый, совершая действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, действовал с корыстной целью, с целью получения за свою 

<

данные изъяты>» денежного вознаграждения, что подтверждается перепиской ФИО8 с неустановленным лицом в 

<

данные изъяты>» и показаниями ФИО8 на предварительном следствии. 

Также в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты>», поскольку из обстоятельств дела, установленных судом, следует, что незаконная деятельность, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлялась членами преступной группы, куда входил ФИО8, путем использования возможностей 

<

данные изъяты>». Так, посредством 

<

данные изъяты>» ФИО8 связывался с неустановленным лицом, которое обучало его методам и правилам сбыта наркотиков, мерам конспирации, посредством 

<

данные изъяты>» ФИО8 получил описание места нахождения 

<

данные изъяты>» с мелкооптовой партией наркотических средств, которую необходимо было забрать для последующего размещения в розничных 

<

данные изъяты> для последующего сбыта. Также путем возможностей 

<

данные изъяты>» ФИО8 намеревался отправлять неустановленному лицу, осуществляющему свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств на 

<

данные изъяты>», описание адресов 

<

данные изъяты>, предназначенными для непосредственного сбыта потребителям наркотиков. Кроме того, члены преступной группы общались между собой посредством 

<

данные изъяты>», дистанционно, что позволяло исключить личные контакты между её членами и соблюдать конспирацию. 

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как неустановленное лицо, осуществляющее свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств на 

<

данные изъяты> и ФИО8 действовали совместно и согласованно, между ними были распределены роли при реализации совместного умысла на распространение наркотиков, при этом ФИО8 была отведена конкретная роль «

<

данные изъяты>» в совершении совместного преступления 

Наличие в действиях подсудимого ФИО8 квалифицирующего признака, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждается размером изъятого из незаконного оборота наркотического средства, на сбыт которого покушался подсудимый.

Учитывая, что наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма было изъято из незаконного оборота, и преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО8 обстоятельствам, суд квалифицирует действия ФИО8, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО8 молод (т.2, л.д.216), ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности (т.2, л.д. 220-221), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.2, л.д. 222,223), имеет семью (т.2, л.д. 228, по месту жительства директором 

<

данные изъяты>» характеризуется удовлетворительно (т.2, л.д.227), во время обучения в средней школе занимался спортом, занимал призовые места на соревнованиях, награждался грамотами, характеризовался положительно. Подсудимый полностью признал вину в совершении преступления, в содеянном искренне раскаялся, 

Вместе с тем, ФИО8 совершил неоконченное умышленное преступление, относящееся в силу ч.5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжкого, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, и представляющее высокую общественную опасность.

ФИО8 является лицом, потребляющим наркотические средства. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО8 наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что в ходе расследования уголовного дела ФИО8 с самого первого допроса не отрицал свою причастность к совершению преступления и давал подробные и стабильные показания об обстоятельствах совершения преступления, ранее неизвестных правоохранительным органам, которые подтвердил при проверке показаний на месте и в судебном заседании (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого (ч.2 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, суд полагает необходимым применить при назначении наказания ФИО8 положения ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Преступление, совершенное ФИО8, является неоконченным, в связи с чем при назначении наказания суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного подсудимым, суд считает, что решение задач и осуществление целей наказания, указанных в ст. 2 и ч.2 ст. 43 УК РФ: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения подсудимым новых преступлений, а также исправление ФИО8 возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы. 

По мнению суда именно такой вид наказания должен способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, а также прививать уважение к законам, формировать навыки правопослушного поведения. 

Учитывая общественную опасность и тяжесть содеянного, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО8 суд не находит. 

Исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований применить к ФИО8 положения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и общественной опасности содеянного, суд также не усматривает.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО8 дополнительное наказание в виде штрафа.

Также, учитывая, что ФИО8 должностным лицом не является, преступление, совершено им не в связи с исполнением должностных обязанностей, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО8 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях исполнения приговора суд считает необходимым изменить ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Согласно 

<

данные изъяты> 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 06 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключив под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Засчитать ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с момента заключения под стражу по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

- ватный тампон со смывами с рук ФИО8, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции, изъятые ДД.ММ.ГГГГ,

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, 

<

адрес>, содержащееся вместе с пачкой из-под сигарет, с фрагментами клейкой ленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета, с фрагментами клейкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала, 

<

данные изъяты> из которых снабжены металлическими дисками (магнитиками) массой 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО8, содержащееся вместе с множеством прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, горловины которых снабжены застежкой и полосой красного цвета, в которых находятся фрагменты клейкой ленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета, снабженные металлическими дисками (магнитиками) массой 

<

данные изъяты>, 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО8 массой 

<

данные изъяты>, находящиеся на хранении в камере хранения 

<

адрес>), уничтожить;

- фотоаппарат марки «

<

данные изъяты> и планшет марки 

<

данные изъяты> IMEI №, 

- фрагмент листа бумаги с рукописным текстом, фрагмент листа бумаги, тетрадь, 

- системный блок компьютера «

<

данные изъяты>», 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> №, возвращены ФИО8 (т.2, л.д. 126-127, 129,), расписка ФИО8 (т.2, л.д. 131); 

- картонную коробку, внутри которой находится большое количество пустых полимерных пакетиков типа 

<

данные изъяты>», снабженных полосой красного цвета, и пинцет с ручками красного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО8 (т.2, л.д. 126-127), квитанция о приеме на хранение № (т.2, л.д. 128), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток с момента его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.П. Дурыманова